
Zkušenost ORP Prachatice 

s umístěním velkého počtu 

zvířat do náhradní péče

Brno, 4. dubna 2023, Konference „Aktuální otázky v oblasti ochrany zvířat proti týrání“



ORP Prachatice

 Zkušenosti s odebíráním psů chovaných v nevhodných podmínkách

 21 ks

 13 ks

 Vždy přestupek

 Chovatelé „spolupracovali“

 Ukončení případu zvířat v krátkém časovém úseku – propadnutím, darováním

 Relativně malý finanční dopad na rozpočet města



Časová posloupnost
 2.6.2020 Podnět veřejnosti na SVS na špatný stav koní

 24.7.2020 podnět SVS pro ORP Prachatice k odebrání zvířat koní

 Předcházela 3x zmařená kontrola – nevpuštění do objektu

 2x za účasti ORP Prachatice, starosty obce, policejní hlídky

 Do venkovních prostor u objektu vpuštěna pouze Česká plemenářská 
inspekce – šetřila jen chov  koní

 14.8.2020 oznámení o zahájení řízení o přestupku – ORP Prachatice

 Svoláno jednání s místním ohledáním 

 Problém s doručováním

 Okresní státní zastupitelství Prachatice obdrželo podnět na týrání psů

 8.10.2020 přizvání ORP a SVS k domovní prohlídce, odebrání zvířat

 22.6.2022 potvrzení rozsudku, uložení  sankčního opatření, propadnutí 
zvířat



Příprava na odebrání zvířat
 Neznámý počet koní, pohlaví, kastrace

 Neznámý počet psů velkých či malých plemen

 Exotické ptactvo

 – poznatek z předchozích šetření ORP

 Organizační schůzka u chovatelky koní

 Modelace možných variant a diskutování možných problémů

 Na domluvené stáji mohou přijmout jen klisny a valachy a  nejdříve začátkem října

 Jednání s chovatelkou, která se může ujmout neznámého počtu hřebců

 Specialisté „lasaři“ na odchyt koní

 Soukromý veterinární lékař pro zajištěné péče při odebírání, sedace zvířat

 Kontakt na přepravce

 Organizační schůzka k zajištění umístění psů a exotů

 Domluveny 3 útulky

 Zajištěna odchytová služba – dostatek přepravních klecí

 V ZOO domluveno přijetí exotického ptactva



Jednání se samosprávou

 Mediální tlak na vedení města 

 Snaha o rychlé řešení

 Uvolnění finančních prostředků z rozpočtové rezervy zastupitelstvem města

 Objednáno:

 kamion na přepravu koní

 dva „záložní“ vozy na jednotlivou přepravu koní

 Specialisté na odchyt „lasaři“ s mobilními zábranami

 Odchytová služba 

 Dva soukromí veterinární lékaři



Zjištění na místě

 SVS na místě posoudila a dala podnět k odebrání

 26 koní, z toho 11 hřebců

 15 psů malých plemen

 5 koček a 1 kocour

 116 ks holubů – řešeno umístění

 V objektu byla i další zvířata, u kterých SVS neshledala známky týrání          

 Zvířata přemístěna do zařízeních ve 2 krajích a 4 okresech

 hřebci        

 klisny a poníci 

 Psi a kočky - 4 útulky, později přesunuto do 3

 holubi

 Jednání s pečovateli, řešení problémů, kontrola zvířat











Náklady na předběžnou náhradní péči

 Předběžná náhradní péče od 8.10.2020 do 21.6.2022, v průběhu 1 klisna 
uhynula a dvě hříbata se narodila, větší úhyn holubů v prvních měsících

 Koně

 1. chovatel - 1 klisna a 1 narozené hříbě 298 363,48 Kč

 2. chovatel – 25 koní, 1 úhyn, 1 hříbě 4 545 150,54 Kč

 Psi

 1 512 821,96 Kč

 Kočky 

 202 554,- Kč

 Holubi

 211 491,86 Kč

 Celkové náklady 6 770 381,84 Kč

 Dotace 4 643 677,62 Kč

 Rozdíl - 2 126 704,22 Kč



Předání zvířat ÚZSVM

 6.8.2022 ORP obdržela pravomocný rozsudek

 Jednání s ÚZSVM, předání zvířat až do října

 Rozhodnutí o nákladech na zvláštní opatření

 Aktuálně vymáhání prostřednictvím exekutora

 Přednostně bude uspokojen SZIF – poskytovatel dotace



Úskalí  

 Mediální tlak na SVS –podnět předán ORP bez dostatečného prošetření

 Mediální tlak na ORP

 Mediální tlak na samosprávu

 ORP problém s umístěním tak velkého počtu zvířat

 Kapacita útulků pro malá zvířata

 Stáj pro umístění velkých zvířat

 Požadavek SVS vznesený na místě na odebrání holubů

 Zajištění přepravy a odchytu zvířat

 Následná zdravotní péče

 Kapacita u chovatelů domluvena na cca 6 měsíců

 Bez zásahu Policie ČR by nebylo možné zvířata odebrat

 Řešeno jako trestný čin



Shrnutí

 Riziko nedostatečné připravenosti

 Bez asistence Policie ČR nelze konat

 Dlouhá doba šetření a dokazování

 Nespolupráce ze strany majitelů zvířat 

 Možnost prodeje, darování, vzdání se

 O zvířata byl zájem 

 Vysoké náklady na péči o zvířata pro obec i stát

Další osud zvířat:

 Psi,  kočky – v říjnu 2022 k novým majitelům

 Holubi darování

 Hřebci prodej v únoru

 Klisny a poníci - únor, březen 2023 aukce, opakovaně





“

”

Děkuji za pozornost

Kontakt: Marie Peřinková, vedoucí odboru ŽP MěÚ Prachatice, 388 607 218; 

mperinkova@mupt.cz


